
 

 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 

Oggetto: affidamento in favore dell’arch. Michele Cirillo per la redazione di un progetto esecutivo per la fornitura di nuovi arredi a 
servizio della segreteria del Rettorato 

 

 

 

 

D.D.G. n. 1295   
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

PREMESSO CHE è in fase di esecuzione l’intervento di 
manutenzione straordinaria per l'allestimento 
dei nuovi uffici del Rettorato al primo piano 
del Palazzo Ateneo, che attua un complesso 
programma di restauro e rifunzionalizzazione di 
alcuni spazi destinati a ospitare, oltre che 
gli uffici direzionali e di governo 
dell’Università, anche le relative segreterie;
 
con nota in data 04/08/2021, a seguito di 
esigenze espresse dall’utenza, il responsabile
unico del procedimento, ing. Giovanni Francesco 
Ferrara Mirenzi, è stato autorizzato a dare 
corso alle procedure per la fornitura di nuovi 
arredi a servizio delle segreterie oltre che 
per la realizzazione di un varco, dotato di due 
porte scorrevoli integrate in una parete 
attrezzata, al fine di consentire una
comunicazione diretta tra due ambienti delle 
stesse; 
 
con nota del 15/10/2021, acquisita al 
protocollo di questa Amministrazione col 
n.132122 del 20/10/2021, la Soprintendenza 
Archeologia, belle arti e paesaggio per la 
città metropolitana di Bari, ha autorizzato il 
suddetto intervento, ai sensi dell’art.21 del 
D. Lgs.42/2004; 
 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: affidamento in favore dell’arch. Michele Cirillo per la redazione di un progetto esecutivo per la fornitura di nuovi arredi a 

servizio della segreteria del Rettorato 
Pag. 2 di 4 

RAVVISATA la necessità di redigere un progetto per la 
fornitura di nuovi arredi a servizio delle 
segreterie che orienti la scelta verso 
soluzioni progettuali coerenti con gli 
indirizzi che hanno ispirato l’appalto per la 
fornitura degli arredi speciali e direzionali 
a servizio degli spazi di rappresentanza del 
Rettorato, a firma dell’arch. Michele Cirillo;
 

CONSIDERATO CHE  con D.D.G. n. 209 del 12/02/2021, è stato 
affidato all’arch. Michele Cirillo l’incarico 
di Direttore Operativo per gli aspetti 
architettonici degli interventi in premessa, 
per un importo onnicomprensivo di € 11.400,00
oltre oneri contributi e I.V.A.; 
 
l’importo degli oneri di progettazione dei 
nuovi arredi (calcolato ai sensi del D.M. 17 
giugno 2017 sulla base dell’importo di € 
90.000,00 ipotizzato per la fornitura) risulta 
pari a € 3.916,32 oltre oneri contributi e 
I.V.A.; 
 

PRESO ATTO della trattativa intercorsa tra l’ing. Ferrara 
Mirenzi e l’arch. Cirillo, all’esito della 
quale il professionista ha manifestato la 
disponibilità ad accettare l’incarico in parola 
offrendo lo stesso ribasso dell’incarico in 
essere (del 2.50%) applicato sull’importo di 
euro 3.133,06 posto a base di trattativa (già 
decurtato del 20% rispetto al suddetto 
calcolo), comprensivo della miglioria prevista 
dall’art.103, comma 11, del D.Lgs. n.50/206 al 
fine dell’esonero della garanzia fidejussoria, 
per un importo complessivo di euro 3.050,00 al 
netto di oneri contributivi e I.V.A.; 
 

RITENUTA congrua l’offerta presentata dal 
professionista, in considerazione della natura 
dell’incarico da svolgere; 
 

ACCERTATO CHE la somma complessiva di € 3.869,84 trova 
copertura finanziaria sul quadro economico 
dell’appalto per l'allestimento dei nuovi 
uffici del Rettorato al primo piano del Palazzo 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: affidamento in favore dell’arch. Michele Cirillo per la redazione di un progetto esecutivo per la fornitura di nuovi arredi a 

servizio della segreteria del Rettorato 
Pag. 3 di 4 

Ateneo, tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, 
convertito in legge 120/2020, che consente 
l’affidamento diretto per importi inferiori a 
€ 139.000,00 

 
VISTO l’art. 68 del Regolamento per 

l’Amministrazione, la finanza e la contabilità, 
per l’Individuazione degli operatori economici 
nelle procedure sotto la soglia di rilevanza
europea; 

 
RICHIAMATO  l’art. 3 comma 6 del Regolamento di Ateneo per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza 
Europea, che consente l’affidamento a stesso 
professionista a condizione che i corrispettivi 
professionali non rientrino nella stessa fascia 
di importi; 
   

SENTITI il Responsabile del Procedimento, ing. Giovanni 
Francesco Ferrara Mirenzi, la Responsabile 
della Sezione Edilizia, ing. Giuditta Bonsegna 
e il Direttore della Direzione Appalti, 
Edilizia e Patrimonio, dott. Alessandro Quarta;

 
D E C R E T A 

 
ART. 1 di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito in legge 
120/2020, e dell’art. 111, comma 1 del D.lgs. n.50/2016, 
all’arch. Michele Cirillo, con studio professionale in 
Bari, alla Via Bitritto n.114bis, l’incarico per la 
redazione del progetto esecutivo dei nuovi arredi a servizio 
delle segreterie del Rettorato, per un importo di € 3.050,00 
oltre oneri contributivi e I.V.A. per un totale 
onnicomprensivo di € 3.869,84; 

 
ART. 2 di far gravare la spesa complessiva di € 3.869,84 sui 

seguenti articoli di bilancio dell’appalto per 
l'allestimento dei nuovi uffici del Rettorato al primo piano 
del Palazzo Ateneo: 

  



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: affidamento in favore dell’arch. Michele Cirillo per la redazione di un progetto esecutivo per la fornitura di nuovi arredi a 

servizio della segreteria del Rettorato 
Pag. 4 di 4 

 

 Articolo di bilancio 402020101 “Impianti generici” – 
UBB “Palazzo Ateneo” Accantonamento n.2021/1541 

 Articolo di bilancio 402010110 “Manutenzione 
straordinaria su fabbricati residenziali per finalità 
istituzionali – UPB “Palazzo Ateneo” Accantonamento 
n.2021/1542, sub.acc. n. 2021/18621. 

 
Bari, 29/11/2021 
 

Il Direttore Generale 
Avv. Gaetano Prudente 

 
 
 
 
 
 
 
 


